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Załącznik nr 1 
 
 
 
Identyfikacja na terenie nadleśnictw obszarów mających stanowić lasy o szczególnych 
walorach przyrodniczych – HCVF. 

Poniższe cechy identyfikacji lasów o szczególnych kryteriach zostały opracowane na 
podstawie dokumentu pt. „Kryteria wyznaczania lasów o szczególnych walorach 
przyrodniczych”, które zostały opracowane przez Związek Stowarzyszeń „Grupa Robocza 
FSC-Polska”. Poniżej opisano tylko te kategorie, które mogą występować na terenie RDLP 
w Radomiu. 
  

 
HCVF 1. Lasy posiadające globalne, regionalne lub narodowe znaczenie pod względem 
koncentracji wartości biologicznych. 

HCVF 1.1. - Obszary chronione 
Podkategorie: 
1.1a. lasy w rezerwatach przyrody oraz lasy przeznaczone wyłącznie do ochrony    

przyrody z wyłączeniem lasów w strefie ochrony krajobrazowej, 
1.1.b)  lasy w których celem ochrony jest zachowanie wartości przyrodniczych, 

historycznych i kulturowych oraz walorów krajobrazowych w warunkach 
racjonalnej gospodarki dostosowanej do potrzeb ochrony.  

Kryterium wyznaczania i identyfikacji tej kategorii jest powierzchnia leśna 
przeznaczona do ochrony walorów przyrodniczych bez kompromisu z potrzebami gospodarki 
leśnej (pkt. 1.1.a,) bądź w warunkach kompromisu między tą ochroną a gospodarką (pkt. 
1.2.b). Do tej kategorii należy kwalifikować: lasy rezerwatowe, strefy ochrony ścisłej 
zwierząt rzadkich wyznaczone przez właściwy organ ochrony przyrody, lasy położone na 
terenie parków krajobrazowych o szczególnych walorach krajobrazowych.  

HCVF 1.2. - Ostoje zagrożonych i ginących gatunków 

Praktycznym wskaźnikiem wyznaczania tej kategorii jest istotne znaczenie obszaru dla 
zachowania krajowych lub regionalnych zasobów gatunków rzadkich ujętych na Czerwonej 
Liście lub wymienionych w załączniku II lub IV Dyrektywy Siedliskowej lub w załączniku I 
Dyrektywy Ptasiej. Deliminacja tej kategorii powinna uwzględniać biologię danego gatunku i 
całą przestrzeń życiową. Kategorią tą należ np. ująć miejsca gniazdowania (strefy ochrony 
ścisłej) oraz miejsce noclegowe i żerowania danego gatunku lub grupy gatunków wraz ze 
strefami ochrony częściowej.  

 
      

HCVF 2. - Kompleksy leśne odgrywające znaczącą rolę w krajobrazie, w skali krajowej, 
makroregionalnej lub globalnej. 

 Do tej kategorii należy zaliczyć kompleks leśny o powierzchni co najmniej 10 tys. ha, 
desygnowany jako np. Specjalny obszar ochrony ptaków ze względu na gatunki ptaków 
krajobrazu leśnego lub Specjalny obszar ochrony siedlisk, ze względu na florę leśną lub jako 
potencjalny Obszar o Znaczeniu Wspólnotowym ze względu na występowanie zwierząt 
typowych dla krajobrazu leśnego. 
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HCVF 3. – Obszary obejmujące rzadkie, ginące lub zagrożone ekosystemy. 
HCVF 3.1. - Ekosystemy skrajnie rzadkie i ginące, marginalne z punktu widzenia 

gospodarki leśnej – świetliste dąbrowy, bory chrobotkowe, siedliska bagienne,   

HCVF 3.2. - Ekosystemy rzadkie i zagrożone w skali Europy (ujęte w załączniku I 
Dyrektywy Siedliskowej) – grądy, buczyny, jedliny, łęgi.  

Do tej kategorii należy zaliczyć lasy wyżej wymienionych typów o dobrej i bardzo 
dobrej reprezentatywności, zgodnie z kryteriami wyznaczania sieci Natura 2000, ale nie 
koniecznie występujące na tych obszarach. Przede wszystkim w tej kategorii winny znaleźć 
się obszary na których występują gatunki i siedliska priorytetowe. Należy również przy 
kwalifikacji tej kategorii uwzględnić wyniki tegorocznej powszechnej inwentaryzacji 
przyrodniczej terenów leśnych.  

 
HCVF 4 – Lasy pełniące funkcje w sytuacjach krytycznych. 

HCVF 4.1. - Lasy wodochronne 
Do tej kategorii należy zaliczyć lasy: wzdłuż rzek, kanałów, jezior i innych 

zbiorników wodnych, uznanych za żeglowne i spławne, a także nie uznanych za żeglowne i 
spławne, wyodrębniane w zależności od ich położenia i charakteru, przy uwzględnieniu, że 
obejmują lasy położone na terenach zalewowych podczas średniej wysokości wody, wokół 
zbiorników wodnych lasy położone między brzegiem danego zbiornika a najbliższą linią 
naturalną w terenie okalającą zbiornik, na obszarach ochronnych zbiorników wód 
podziemnych oraz w granicach stref ochronnych ujęć i źródeł wody, wyznaczonych zgodnie z 
przepisami prawa wodnego, 

HCVF 4.2. - Lasy glebochronne 

Do tej kategorii należy zaliczyć lasy: na wydmach śródlądowych, obejmujących 
obszary piasków wydmowych wykazujących, po odsłonięciu, skłonność do przemieszczania 
się, oraz na terenach bezpośrednio do nich przylegających, na terenach podatnych na 
usuwiska lub na terenach o rzeźbie schodkowej z pęknięciami prostopadłymi do linii spadu - 
przy stokach o przeważającym nachyleniu ponad 20°, na stromych zboczach jarów, wąwozów 
i wzgórz o przeważającym nachyleniu ponad 20° przy glebach luźnych i ponad 35° przy 
glebach zwięzłych, przy czym granica lasu ochronnego powinna przebiegać stromych 
odległości 30-50 metrów od krawędzi zbocza, 

 
HCVF 6 - Lasy kluczowe dla tożsamości kulturowej lokalnych społeczności. 

Lasy o szczególnym znaczeniu dla tradycyjnej tożsamości kulturowej (tereny ważne 
kulturowo, przyrodniczo, ekonomicznie lub religijnie dla społeczności lokalnych). 
 
 
 


